MARGARITAE EVANG.

ab omni sensualitate corpus & animam mouente separatur, estque tunc supra omnem sensualitatem eleuatus. Porro hic loquor de tribus partibus, quae in homine existunt, ex verbis sanctorum Pauli & Augustini, & ex attestatione Dei in nobis. Et siquidem spiritus, qui suprema est pars animæ, taliter in Deo fixus, ancoratus & vnitus fuerit glutino diuinæ charitatis, tunc nimirum producit ex thesauris diuinitatis largissima dona, quibus infima pars animæ & corpus ipsum dotantur. Est autem infima pars animæ, tres scilicet vires inferiores, in corde sita, ipsisque cordi & corpori vitam subministrat. Porro Deus omnipotens est in ipsa animæ imagine, unde tres vires superiores suam trahunt originem, ubi sanctissima Trinitas deorsum manat, cum quadam diuina virtute, sive radio in vires animæ inferiores, quo pascit spiritum, & animam atque corpus viuere facit. Habetque pars infima septem motus, quæ affectiones sive passiones appellatur. Quare tres, videlicet spes, amor & gaudium, vis concupisibili: pudor vero rationali. Et tres aliae, scilicet, odium, timor & dolor irascibili subiiciuntur. Et secundum istas affectiones anima tentatur, & quocunque pars infima se se vertit, eo vertuntur & ipsæ. Quādo igitur pars infima sequit̄ spiritum, Deoq; obedit, tunc anima cum omnibus inclinationibus sive affectionibus suis ad virtutes & ad omnem sanitatem a Deo mouetur. Porro vis concupisibilis in extera parte cordis sub ipsa memoria sita est, quā memoriam Deus pater inhabitat, qui & admonet eam, & vim concupisibilem trahit, eamq; contemnere facit, quicquid est in mundo, seque sur-

L I B E R I.

Sursum erigere ad Deum, cum integra spe, amo
re & gaudio. Ratio est in medio cordis sub intel
lectu, in quo Dei filius habitat, illuminans ipsum
& rationem instruens, quomodo erubescere de
beat ob defectus suos, & se eo amplius humili
are: quomodo nō hilo minus verecundarion de
beat sequi Christum crucifixum. Denique vis i
rascibilis in sinistra parte cordis locum obtinu
it sub voluntate, quam inhabitat spiritus san
ctus, qui & inflamat eam, & vim irascibilem
cōfortat ad resistendū viriliter omni malo, & ad
prosequendum virtutes. Ita sane quālibet a
nimam in virtutibus proficere volentem, ordi
natam & dispositā esse, viresq; suas agnoscere
oportet. Quisquis enim pastor bonus esse volu
erit, oves suas agnoscere necesse habet, easque
custodire, ne longius aberrent, et a lupis diripi
antur. Congregare autem eas debet & minare
in desertum interius diuinæ vniōis, ubi suauiter
pascēt in delicijs Dei, & in pascuis aternæ viri
ditatis, potabūtq; de riuis fontis viui atq; diui
ni. Cūq; sic anima ab intra disposita fuerit, talē
que ad Deū introitum habuerit, tūc interius tam
copiose dotabit ac nobilitabit per diuitias Dei,
& ita cōfortabitur ac nutrit̄ per eius liberalita
tē, vt anima corpus reddat subditū spiritui, &
cor ipsum omnibus rebus temporalibus claudi, &
late ac amorose Deo faciat adaperiri, vnde con
sequenter corpus transit quasi in castitatem, so
brietatem, patientiam, omnesq; virtutes mora
les. Cū vero sic dispositus fuerit homo, tūc aptus
& idoneus efficitur, vt cū ipso Deus valeat ope
rari. Quāto enim cōmodius est instrumentū, tan
to libentius cum eo artifex operatur. Sic etiam

D quo

MARGARITAE EVANG.

quo anima nostra melius est disposita, magisq;
parata ad sui introversionem, & polita super la-
pidem Christum Iesum ab omni rubigine pecca-
torum, eo gratius est Deo simul cū ipsa operari. Nō
cū potest Deus operari salutē nostrā sine addita-
mento laboris nostri, neq; nos saluari possumus
absq; gratia ipsius: sicut nec artifex operari po-
test sine instrumento, neq; instrumentū sine arti-
fice. ¶ Non tamen istud ita velim intelligi, quo
modo hoc tradunt & docent insani & obsecra-
ti Lutheranæ sectæ hæretici, qui sacram scriptu-
ram trahunt et pervertunt ad suā carnalem & a-
sininum intellectum, dicentes nos haudquaque
habere liberū arbitrium, qdq; nihil aliud sumus,
q; serra quædam, quæ ad parietem suspenditur.
Istud omnino detestabilis & execrundus est er-
ror. Sumus enim viua instrumenta Dei: serra au-
tem vel quodlibet instrumentum neque ratio-
nem neque sensum habet, quomodo nos habe-
mus, qui per electiū ac liberā voluntatem no-
strā, mediāte gratia Dei, & bonū agimus & ma-
lum auersamur. Attamē pro nostri humiliatiōe,
scire debemus, q; ex nobisipsis infirmi sumus ac
instabiles, qdq; sine diuino adiutorio nullū omī-
no bonū perficere valemus: mediante vero Dei
auxilio omnia possumus. Coinquinatū est etiam
quicquid agimus, sed per natuitatem, per meri-
ta, et per mortē domini nostri Iesu Christi om̄ia
opera nostra purgantur, mundantur & sanctifi-
cantur: per quæ et nos rursus idonei facti sumus,
quatenus viua Dei instrumenta esse possimus,
qui in nobis Dei imaginē atq; similitudinem ha-
bemus: cū quibus nobilissimus ille artifex Deus,
beatissima videlicet Trinitas, opari dignatur.

Quæ

L I B E R I.

Quæ etiā adeo firmiter se cum spiritu nostro vniunt, vt vniōne hanc etiā infernus ipse delere nō possit, manebitq; integra et indiuisa vscq; in semipiternū. Quod nimis significabat tunica illa in cōsutilis dñi nostri Iesu Christi, quā non partitur, sed mittebāt sortem super eā. Hoc etē est, qd illa æterna & firmissima vnio, per quam se Deus vniuit in imagine animæ nostræ, nullā vñq; admittet separationem aut diuisionem, sed super eam fors mittetur, ita vt fors cadat vel ad æterna gaudia, vel ad sempiterna tormenta. Porro si hic per amarissimā passionem ipsius ita idonei facti fuerimus, vt esse possimus eius æterna instrumenta, tunc simul cum ipso, & cū omnibus sanctis ad perennia gaudia perueniemus. Si quis aut in isto seculo suas oblectationes, & naturam suam sequi voluerit, parui pēdens æterna bona, et nobilissimum creatorem animæ suæ, ille erit instrumentum inimici, & æternum incēdium in ferni: quique creatus fuerat ad perpetua feliciter gaudia contēplanda, econtratio contemplari cogit æterna tormenta. Interim paratus est omnipo-tēs Deus adiuuare omnes qui gratiā ipsius desiderant, adeo vt quisquis in adiutorium suum ad se digitum extendi postulauerit, totā ei libentissime manum porrigere sit voluntarius, eo q; nihil magis optet, quam nobis iugiter opem ferre, si modo nosipsi velimus.

Quō sol diuinus q̄es sibi vires animæ attrahat, & cœlesti lumine plustret. Ca. XXII.

QVID igitur restat, nisi vt introuertamus nosipso ad eum qui nos confortat, instruit atque regit, cum tota nostræ memorie

Dij viuaci-